
 

 

Pracovní skupina pro čtenářskou gramotnost 
6 . 1 0 . 2 0 2 2 ,   

B u d o v a  P P P  Č e s k ý  B r o d ,  Ž i ž k o v a  5 0 7 ,  2 8 2  0 1  Č e s k ý  B r o d  

Přítomni 

• Zástupci MŠ: Halaxová Jana (MŠ Doubravka). 

• Zástupci ZŠ: Nevtípilová Jana (ZŠ a PŠ ČB), Alena Pechová (ZŠ Přistoupim), Slavíková Markéta, Součková 

Kateřina, Urbanová Pavla (ZŠ Žitomířská ČB), Michaela Tůmová (ZŠ Poříčany), celkem zastoupeny 4 ZŠ a 

1 MŠ. 

• Ostatní: Jiří Slavík (ředitel ZŠ Žitomířská). 

• Za realizační tým: Soukupová Jiřina, Svěcená Veronika. 

• Omluveni: Horejcová Eva (Dokolečka z.s.), Kopecká Irena (ZŠ Tyršova), Machová Alena (Dokolečka z.s.), 

Rusová Regina (ZŠ Poříčany), Sirůčková Věra (ZŠ Tuklaty), Šeblová Marcela (ZŠ Tuklaty), Jitka Šrajerová 

(Knihovna Český Brod), Vostruhová Květa (ZŠ Tyršova), Vykouřilová Marta (MŠ Přišimasy). 

Program 

1. Zahájení 

2. Informace o aktualitách z projektu „Vzkvétání škol Českobrodska“ 

3. Využití dílny psaní při výuce češtiny – zkušenosti a možnosti, výhody a nevýhody, využití metod 

RWCT (Reading and Writing for Critical Thinking (čtením a psaním ke kritickému myšlení). Minilekce 

dílny psaní. 

4. Příprava společné knihy 

5. Sdílení aktualit ze života škol v ORP Český Brod 

6. Závěr, další postup 

Body z jednání 

1. Zahájení 

Jiřina Soukupová uvítala přítomné. Zápisem byla pověřena Veronika Svěcená. 

2. Informace o aktualitách z projektu „Vzkvétání škol Českobrodska“ 

 Veškeré informace byly a jsou nadále zveřejňovány na webu projektu https://skoly-orp-cb.eu/ a 

Facebooku – https://www.facebook.com/skolyceskobrodska/ 

 

https://skoly-orp-cb.eu/
https://www.facebook.com/skolyceskobrodska/


 

Aktivita součástí projektu „Vzkvétání škol Českobrodska“ reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022927, který je 
financován z Evropského sociálního fondu, z rozpočtu České republiky, z rozpočtu města Český Brod a z rozpočtů 
vybraných obcí ORP Český Brod. 

 S t r á n k a  | 2 

Termín Aktivita Místo 

13. 10. 2022 Setkání pracovní skupiny pro matematickou gramotnost Žižkova 507, Český Brod  

17. 10. 2022 Setkání pracovní skupiny pro financování Kavárna Tranzit Café,  

25. 10. 2022 Setkání pracovní skupiny pro rovné příležitosti Žižkova 507, Český Brod 

1. 11. 2022 Setkání asistentů pedagoga – kazuistický seminář ve 
spolupráci s KAP Střední Čechy 

Žižkova 507, Český Brod 

3. 11. 2022 Setkání Řídícího výboru Žižkova 507, Český Brod 

 

3. Využití dílny psaní při výuce češtiny 

Účastnice byly vyzvány, aby sdílely zkušenosti z práce na knize o Českobrodsku s názvem NAŠE KNÍŽKA - 
Bylo nebylo okolo Brodu očima dětí, a se čtenářskými dílnami. Hned v úvodu byly zmíněny metody 
"Nedokončené věty" a "Volné psaní". 

Prezentace je uvedena v příloze. 

Účastnice se shodly, že dílny psaní jsou potřeba, hlavně z dlouhodobého hlediska. Pomohlo by, kdyby už na 
prvním stupni, kdy je větší časová dotace hodin českého jazyka, děti systematicky psaly. Nabízet příležitosti 
pracovat podle zadání, systematicky a samostatně s možností konzultace. Výhodou je skutečnost, že se děti 
učí komunikovat, přemýšlí nad tím, co říkají a jakým způsobem.  

Výstupy RVP jsou formulované volněji, než že učivo dítě vždy správně používá. Pracovní sešity se ukazují 
jako nadbytečné, často jde o vyplňování izolovaných jevů, děti doplňují přesně určená slova a většina 
rodičů, kteří sešity hradí, navíc očekávají, že bude celý vyplněný. Dílna psaní může být novým efektivním 
přístupem k výuce žáků a vyžaduje rozhodně důkladnější přípravu učitele. Stěžejní je bezpečné prostředí, 
pravidelnost a nastavení kritérií práce, kdy dítě bude vědět, co se hodnotí, jak má vypadat dobrá práce.  

Cvičení: 
Libovolné fotky na stole, která fotka mezi ostatní nepatří? Zlepšuje pozorovací schopnosti, argumentaci, 

naslouchání druhým, tříbí si vyjadřování, každá odpověď je správná, dítě zažije úspěch v bezpečí. Dále se 

rozdělí do skupinek a vyplňují do Vennova diagramu odlišné a společné znaky jednotlivých fotografií, 

nakonec píší individuálně věty, sdílí je a pokládají ostatním otázky. 

4. Příprava společné knihy 

Účastnice se dohodly, že vhodný okamžik pro vydání druhé společné knihy by bylo září 2024. Slavnostní 

křest by mohl být spojen s plánovanou událostí otevření první části nové svazkové školy.  V souvislosti s tím 

by společným tématem příspěvků mohla být ŠKOLA. Příspěvky lze psát už nyní. Příští tradiční jednání 

(pravděpodobně v lednu) věnujeme vytvoření pravidel. Inspirace zde. 

 Úkol pro všechny: zamyslet se nad původními pravidly a připravit návrh nových pravidel/kritérií 

pro zařazení příspěvků do „trochu jiné žákovské knížky“. 

 

koly-orp-cb.eu/kriteria-projektu-kniha-inspirovana-ceskobrodskem/


 

Aktivita součástí projektu „Vzkvétání škol Českobrodska“ reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0022927, který je 
financován z Evropského sociálního fondu, z rozpočtu České republiky, z rozpočtu města Český Brod a z rozpočtů 
vybraných obcí ORP Český Brod. 

 S t r á n k a  | 3 

5. Sdílení aktualit ze života škol v ORP Český Brod 

Tento bod byl z důvodu uplynutí rezervované časové dotace vypuštěn z programu. 

6. Závěr, další postup 

Příští setkání se uskuteční ve čtvrtek 10. 11. 2022 od 8 do 14 hodin v ZŠ Písnice Jaroslava Coňka ve třídě 

Mgr. Hartychové s ukázkou prací v centrech aktivit (program Začít spolu), dílen psaní i čtení. Společná 

doprava i oběd budou zajištěny, kapacita je omezena na max. 12 účastníků. Přítomný pan ředitel Slavík 

přislíbil uvolnění členek PS z vyučování. Pozvánka i přihlašovací formulář bude zaslán členům na e-mail. 

Pokud máte nápady pro aktivity z projektu, můžete je posílat na skolyorp@cesbrod.cz . 

Na webu je nově vytvořená záložka „Vzdělávání dětí z Ukrajiny“ https://skoly-orp-cb.eu/vzdelavani-deti-z-

ukrajiny-tipy-informace-aj/ 

Dokončení zápisu 

Zapsala: 

Veronika Svěcená, realizační tým MAP 

Schválila:  

Jiřina Soukupová, realizační tým MAP 

 

Přílohy: 

• Příloha č. 1: Prezentace „Dílny psaní“ 

mailto:skolyorp@cesbrod.cz
https://skoly-orp-cb.eu/vzdelavani-deti-z-ukrajiny-tipy-informace-aj/
https://skoly-orp-cb.eu/vzdelavani-deti-z-ukrajiny-tipy-informace-aj/

